
Executivo 5 QUINTA-feIrA, 02 De ABrIL De 2009

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 177DE 01 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 123277/2009 E 123266/2009 
DE 31/03/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Cametá com o objetivo de realizar 
levantamento de campo em áreas de manejo comunitário, 
através de questionários e entrevistas com pescadores, 
lideranças locais e colônia de pescadores do município.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Francisco José da 
Silva Santos 57195011/2 Gerente de Estatística 02 a 04.04.09 2 ½ 

(meia)

Carlos Jorge 
Martins Braz 13170/1 Motorista 02 a 04.04.09 2½ 

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 176 DE 01 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 120595/2009 E 120607/2009 DE 30/03/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 3½ (meia) 
diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que se 
deslocará(ão) para Itaituba, com o objetivo de participar do 
planejamento estratégico da Regional do Tapajós.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Rivelino Mota de 
Sousa 57210392/1 Coordenador Regional 03 a 06.04.09 3½ 

(meia)

Márcio José Macedo 
da Silva 57202861/1 Técnico em Gestão de 

Pesca e Aquicultura 03 a 06.04.09 3 ½ 
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 175 DE 01 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 123847/2009, 123603/2009 
DE 01/04/2009 E 123350/2009 DE 31/03/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Brasília, com o objetivo de participar de reunião para 
elaboração de convênio entre a SEAP/PR, a SEPAq, a Eletronorte 
, a COOPAT e a COOPAB.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Raul José Franco 
Ferreira 57190083/1 Coordenador de Pesca 02.04.09 ½ (meia)

Pollyana Silva Pes 57188805/2 Coordenadora do Núcleo 
Jurídico 02.04.09 ½ (meia)

Antonia do Socorro 
Pena da Gama 57176580/1 Secretária de Estado de 

Pesca e Aquicultura. 02.04.09 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIAS
PORTARIA Nº0553/2009 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o memorando nº092/09 – GS-SETER;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS 
MACHADO, Contador, matricula nº321.9151, para responder 
pelo Núcleo de Planejamento, no impedimento do titular 
servidor APOLO FRANCO NOVAES DOS SANTOS, Coordenador, 
matrícula nº5558.7419, no período de 04/02 a 03/03/09.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
março de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM-Secretária de Estado/SETER

PORTARIA Nº0556/09– SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o pedido de Exoneração da servidora.
RESOLVE:
REVOGAR com efeito retroativo a 28 de fevereiro de 2008, 
a PORTARIA Nº1665/07 – SETEPS, publicada no DOE 
nº30.965/07, que colocou a servidora LIANE GOMES DA SILVA, 
Agente Administrativo, matrícula nº5419.3707, à disposição da 
Fundação Carlos Gomes.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
março de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 024/2009

PARTES: SETER X LUZIMARA COSTA MOURA CARVALHO
OBJETO: Locação do imóvel situado à Av. Mendonça &#61485 

Furtado, nº365 - Altos, prainha, CEP 68005-100, Santarém/PA, 
para funcionamento do ProgramaBolsa Trabalho e Agência de 
Emprego-SINE.
Modalidade de licitação: Dispensa de licitação
VIGÊNCIA: 01.04.2009a 31.03.2010.
VALOR: R$ 21.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.334.1230.6085 e 
23.101.11.334.1230.4830
FONTE DE RECURSO: 0101 e 0106
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DOCONTRATADO E CEP: AlamedaInterna Três, nº133, 
Bairro Aeroporto Velho, Santarém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 009/2009-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação (Art. 25, I 
da Lei 8.666/93).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa Mobran Indústria Comércio e Representações de 
Móveis Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica decorrente da 
garantia de móveis.
Vigência: 01/04/2009 a 10/05/2014
Valor: R$ 24.063,43 (vinte e quatro mil, sessenta e três reais e 
quarenta e três centavos) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 31/03/2009.
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Paulo Ferreira Costa, nº. 555 – 
Galpão A – Bairro Vista Alegre, Município de Lagoa Santa-MG, 
CEP: 33.400-000.

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 008/2009-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 005/2009-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Norte Comércio Varejista e Transportes de Caminhões 
Ltda.
Objeto: Compra e venda, assistência técnica decorrente da 
garantia de 01 (um) Caminhão (0) Zero Km (2009/2009), da 
marca Ford, modelo Cargo 1317 eletrônico com baú.
Vigência: 01/04/2009 a 30/04/2010
Valor: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 31/03/2009.
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, km 02, s/n, CEP: 
67113-000, Ananindeua-PA.
RESUMO DE DECISÃO – PAP Nº. 001/2009-MP/2ªPJSIP

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA torna público o resumo de decisão do Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na Rua 
Mestre Rocha, 1239,Centro, Santa Izabel do Pará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2009-
2a PJSIP
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, nos termos do 
art. 129, VI da CF/88, art. 26, I da Lei nº 8.625/93, art. 54, I 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
Reclamante: Luciano Jaques Coelho
Reclamado: Hospital e Maternidade Santa Izabel
Arquivado com as seguintes providências:
1) Encaminhado cópia do procedimento ao CRM/PA solicitando 
instauração de procedimento para apurar a conduta profissional 
do médico.
2) Encaminhado cópia do procedimento a ouvidoria do 
Ministério da Saúde para tomada das providências cabíveis, 
quanto ao serviço prestado.
Santa Izabel do Pará/Pa, 16 de março de 2009
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
Titular do 2º Cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do 
Pará/PA
RESUMO DE DECISÃO – PAP Nº 001/2008-MP/2ª PJSIP

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ/PA, em exercício, torna público o resumo da decisão 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra à 
disposição na Rua Mestre Rocha, 1239, Centro, Santa Izabel do 
Pará/PA.
PROCEDIMENTO ADMINSTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2008-
MP/2ªPJSIP
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, nos termos do 
art. 129, VI da CF/88, art. 26, I da Lei nº 8.625/93, art. 54, I, 
da lei Complementar Estadual nº 057/2006.
Reclamante: Gilmário Pinto Ribeiro
Reclamado: Proprietário do estabelecimento festivo denominado 
“POINT DA GALERA”.
Resumo: Diante da manifestação do reclamado de encerrar 
as atividades de seu estabelecimento, foi determinado o 
arquivamento do presente procedimento por perda do objeto.
Santa Izabel do Pará/PA, 24 de março de 2009.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º. Promotor de Justiça de Cametá/Pa,
resp. não cumulativamente p/ 2º Cargo da PJ de Santa Izabel 
do Pará

PORTARIAS SGJ
PORTARIA Nº 519/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA 
ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES,
Auxiliar de Administração, Matrícula 999.800, C.P.F. 
128.419.432-91, de Cametá ao município de Oeiras do Pará, via 
fluvial, no período de 16 a 20/03/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.


